上海双希保险公估有限公司
	Total Pages
10

	SHANGHAI DOUBLE HOPE INSURANCE SURVEYORS & ADJUSTERS CO., LTD.
	Page No.
1

3
“明州61”轮船价评估
Page No.
2

DH-M-(23)002
“明舟61”轮市场价格评估报告
兹证明，应宁波海事法院2023年2月13日委托，司法评估委托书（（2023）浙72委评字第8号），下列署名司法评估人员对宁波海事法院办理的申请执行人浙江舟山定海海洋农村商业银行股份有限公司白泉支行与被执行人舟山市****有限公司船舶抵押合同纠纷一案相关事宜进行公正、公平的司法评估。

现报告如下。

1 船舶信息

	船  名
	：
	明舟61

	曾用名
	：
	明舟6

	船籍港
	：
	舟山

	船舶类型
	：
	一般干货船

	船舶呼号
	：
	BKTM4

	检验机构
	：
	ZC

	总长（LOA）
	：
	84.15m

	船  长
	：
	78.06m

	船  宽
	：
	13.20m

	型  深
	：
	6.70m

	满载吃水
	：
	5.500m

	总  吨
	：
	1994

	净  吨
	：
	1117

	船舶制造厂
	：
	浙江省乐清市东方船舶修造厂

	安放龙骨日期
	：
	2001年02月08日

	建造完工日期
	：
	2001年11月02日

	船体材料
	：
	钢质

	适航区域
	：
	近海

	满载排水量
	：
	4584.500吨

	空载排水量
	：
	1061.910吨

	参考载货量
	：
	3340吨

	货舱数量
	：
	2个

	船舶所有人
	：
	舟山市****有限公司

2 司法评估要求

对“明舟61”轮的市场价格进行评估。
3 船舶技术状况查勘情况
司法评估人员于2023年2月20日1000时左右登停泊于舟山市定海区岑港码头边的“明舟61”轮进行现场技术勘验。现场勘验时，“明舟61”轮右舷靠泊于舟山市定海区岑港码头。
2023年2月20日上午1000时题述轮靠码头侧处于搁浅状态。
3.1 船体
本船船型为尾机舱、尾上建、单桨、单舵，以柴油机为动力的一般干货船。船体结构型式采用纵横混合骨架式，1层甲板，7道水密舱壁。钢质船体材料，全船共计2个货舱。全船外板、主甲板和上层建筑尚平直，油漆涂层表面老化，局部驳落；空载水线以上外板、主甲板和上层建筑及其型材结构中重度腐蚀，外观较差；空载水线以下船体外板未能见到，外板情况不明。两舷舷墙和货舱围壁及结构中重度锈蚀，外观较差；全船梯道中重度腐蚀，局部穿孔，外观较差；货舱舱壁板和底板中重度腐蚀，局部凹陷变形；实船未见到货舱盖。
3.2 锚设备
配备2只艏锚，每只重量为1750公斤。锚链为Φ38mm，AM1级锚链钢，总长350米（左右舷锚链长度各为175米）。艏锚机1台，船尾缆机1台。锚、缆机设备基座中度腐蚀，锚、锚链和锚机外观一般。

3.3 舵设备

配备1只流线型舵，舵面积为7.80平方米，舵杆直径210mm。主操舵装置型式为电动液压，型号为YD63。水下舵叶未见，舵叶情况不明，操舵装置外观一般。

3.4 航行设备

实船配备AIS设备 1台，型号为FT-8800；磁罗经1只，型号为LCL-190；导航雷达2台，型号分别为JMA-2253、JMA-3253；；航行警告接收机1台，型号为SNX-200。上述设备外观一般。证书上记载的测深仪和GPS实船已被拆除，是丢失还是被收藏情况不明。
3.5 通讯设备
证书上配备中频无线电设备1台，甚高频无线电话1台，救生艇筏双向甚高频无线电话3只，搜救雷达应答器2只，卫星应急无线电示位标1台。上述可见到设备外观一般。现场查勘时救生艇筏双向甚高频无线电话未发现，是丢失还是被收藏情况不明。
3.6 救生设备

配备1艘6人的救助艇，艇架型式为重力式；救生筏2只，定员15人；救生圈8只；救生衣16件；救生服10件。上述可见到设备外观一般。实船查勘时放置在左舷的1只救生筏未见到，能见到的救生筏检查时间已经过期（下次检查时间为2023年1月10日）。
3.7 消防设备
配备3台消防泵。其中主消防泵2台，排量为65立方米/小时；应急消防泵1台，排量为24立方米/小时。二氧化碳固定灭火容器13只。消防栓8只，水枪8只。大型灭火器2只，泡沫和干粉灭火器23只。上述设备外观一般。
3.8 机舱部分主要设备
1) 1台柴油机主机，型号为G6300ZC7B，额定功率为735千瓦，额定转速为400转/分钟，由无锡柴油机厂制造。上述设备外观一般。
2) 共3台发电机组，另配备应急蓄电池和无线电备用电源。其中2台发电机组额定功率均为75千瓦，额定转速为1500转/分钟，原动机型号为6135G，额定功率为88.3千瓦，额定转速为1500转/分钟；另一台停泊发电机组额定功率为24千瓦，额定转速为1500转/分钟，原动机型号为495D，额定功率为26.5千瓦，额定转速为1500转/分钟。应急蓄电池组容量为780Ah，无线电备用电源容量为195Ah。上述设备外观一般。
3) 主配电板3屏，应急配电板1屏。上述设备外观一般。

4) 空气瓶2只，容量为0.5立方米，用途为主机启动及杂用。空气瓶工作压力均为3.00MPa。上述设备外观一般。
5) 废气锅炉1台，型号为CRG-400。上述设备外观一般。
6) 油水分离器1台。上述设备外观一般。
7)  生活污水处理装置1台。上述设备外观一般。
8) 船舶传动及推进器装置1套，传动装置包括齿轮箱、轴系和螺旋桨。中间轴直径为240mm，尾轴直径为200mm。螺旋桨类型为定距桨，直径为2650mm。齿轮箱和轴系外观一般，水下螺旋桨情况不明。
3.9 主要船舶证书和船检记录（根据委托方提供的船舶资料）

3.9.1 船舶证书

	证书名称
	签发日期及地点
	有效期

	国内航行海船安全与环保证书
	2022年02月09日 舟山
	2025年08月22日

	符合证明
	2020年09月22日 舟山
	2025年09月21日

	船舶最低安全配员证书
	2021年03月05日 舟山
	2026年02月24日

	船舶国籍证书
	2021年03月04日 舟山
	2026年02月24日

	船舶所有权登记证明书
	2021年02月24日 舟山
	/

	光船租赁登记证明书
	2021年03月04日舟山
	2026年02月24日

	船舶电台执照
	2021年03月31日
	2024年03月30日

	海上移动通信业务标识码证书
	2021年03月31日
	/

3.9.2 检验记录

	检验项目
	检验日期

	临时检验（按年度检验项目）
	2022年01月04日及以后诸日

截至价格评估基准日（2023年2月20日），该轮船舶证书记录中未见2022年8月22日前后各三个月内应该进行的中间检验记录，中间检验已过期。另，船底外部检验（坞内检验）、螺旋桨/尾轴检验和锅炉检验也已经过期，应该检验时间为2022年11月22日。

3.10 船舶技术状况小结
经现场查勘，司法评估人员认为，

“明舟61”轮船体结构（外板、上层建筑围壁）油漆表面老化，局部驳落，钢板中重度腐蚀。两舷舷墙和货舱围壁及结构中重度锈蚀。全船梯道中重度腐蚀，局部穿孔。货舱舱壁板和底板中重度腐蚀，局部凹陷变形。机电、通导等设备外观一般。货舱盖、测深仪和GPS等部分设备缺失。中间检验、船底外部检验（坞内检验）、螺旋桨/尾轴检验和锅炉检验已经过期，救生筏检修日期已经超期。该船总体技术状况中等偏下。
4 船舶价格评估

（以下价格单位均为人民币）
4.1 通则

一般来说，船舶的评估价格取决于以下各要素：

· 船舶的原始性能、结构特点和主要设备状况；
· 船龄长短；
· 船舶目前的技术状态；
· 船舶特检证书的有效期；
· 船舶营运条件的优劣；
· 航运公司的管理水平和船员的综合素质；
· 船舶的维护保养；
· 目前市场对该类船舶的需求状况。
船舶价格的评估有多种方法，如市价折余法，市场售价类比法，重置价格法，收益现场法，外汇换算法等。具体项目采用何种方法，必须根据船舶的实际情况而定。
综合考虑“明舟61”轮的实际情况和当前市场特点，本报告拟采用两种方法，相互比较、印证，以便能得到一个较为客观、公正、科学的结论，其中有：基于重置价格法的船龄比例、市价折余法，以及基于二手船舶市场售价类比法。
4.2 价格评估基准日
价格评估基准日确定为2023年2月20日。

4.3 方法一：市场售价类比法
1) 根据我司掌握的散货船/一般干货船交易情况，同时，根据上海航运交易所发布的沿海货船价格综合趋势图，截图如下：

[image: image1.png]2,000
1,900
1,800
1,700
1,600
1,500
1,400

% 1,300
1,200
1,100
1,000

900
800
700
600

A 27 TR AL

(cBP1)

2015-01-01

2020-01-01

以及船舶交易价格综合指数图，截图如下：
[image: image2.png]LA ﬁl‘igf”ﬁ
sp1)

1,350
1,300
1,250
1,200
1,150
1,100

#1050
1,000

950
900

2015-01-01 2020-01-01
SPTALE S - [H B ANBLE J91/3, [ A AN BLE J92/3

2) 我们认为2023年2月该类型配置国内航行船舶交易成交价为人民币350万元左右。

3) 考虑到题述船舶总体技术状况中等偏下，部分设备缺失，中间检验、船底外部检验（坞内检验）、螺旋桨/尾轴检验和锅炉检验已过期。根据我们的经验，“明舟61”轮船况调整系数取值为0.80左右，因此我们认为“明舟61”轮在评估基准日时的船舶价格为人民币280万元左右。

4.4 方法二：重置价格法
1) 国内所使用的散货船/一般干货船自90年代以来发生了很大变化，航运市场紧随世界经济形势的变化而波动，随着航运市场的繁荣，国内国外造船厂如雨后春笋般涌现，在2008年到达巅峰。但随着2008年全球经济危机以来，世界航运市场遭受猛烈撞击，造船行业也未能幸免，这直接导致了船舶造价的应声下落。

2) 通过与价格评估日时市场建造的近海航区散货船/一般干货船比较，我们认为其合理重置新船造价应该在人民币1000~1100万元，其中的价格区间系因建造船厂的规模和名声而存在的上下浮动空间。考虑到题述船舶造船厂的规模和技术能力，我们最终采纳的重置新船造价为人民币1000万元。

3) 根据我国交通运输部颁布的关于《老旧运输船舶管理规定》，此类船舶可使用年限为34年。

重置折余价
= 造价-[(造价-残值)÷可使用年限×已使用年限]
= 1000万-[(1000万-147万)÷34年×21.25年]
= 467万

式中：

造价：
经调查，目前该类船舶在同类船厂造价约1000万元；

残值：
空船重量×每吨拆船价，从该轮有关资料中经计算该轮空船重量为1050吨，目前该类船舶拆船价约为每吨人民币1400元左右，残值为147万；

可使用年限：
此类船舶按相关规定一般可使用年限在34年左右，该轮建造完工于2001年11月，至2023年2月已使用21.25年。
4.5 二种价格评估方法比较
在船舶行情正常情况下，采用不同的价格评估方法所得到的结果应该是相同或是接近的。但当船市异常时，采用市场售价类比法和重置价格法所得到的结果会存在一定差异。

比对二种评估方法得到的结果, 充分考虑该轮在价格评估基准日的技术、营运、市场需求等状况，本报告人认为通过市场交易价格比较法得出的结果较重置法得出的结果应更为接近可能的合理价格，因此我们认为题述船舶在评估基准日的船舶价格约为人民币280万元左右。
5 鉴定结论

标题轮在评估基准日（2023年2月20日）时的船价为人民币贰佰捌拾万元左右。
6 备注

1) 以上评估及报告对任何利益方均无偏见，谨此声明；

2) 本评估对标题轮水线以下船况因条件所限无法勘查；

3) 本评估价格仅供参考；

4) 本评估报告正本附照片40张（共5页）；

5) 本评估报告附船舶证书复印件24页，司法评估委托书2页，评估机构资料3页；

6) 本评估报告自报告签发之日起一年内有效。

2023年2月24日

上海双希保险公估有限公司

	_____________
	____________

	(严小明)
	(彭大洪)

	公估师/咨询验船师
	副总经理

上海双希保险公估有限公司